其他業務 111,538 101,942 74,183 70,402 67,730 9.4
分部間抵銷及調整 (89,659) (84,791) (72,638) (66,658) (54,134)

合計 1,154,349 1,073,272 974,732 850,843 740,383 7.6

毛利 108,890 103,386 90,189 79,864 71,658 5.3
所得稅前利潤 44,692 39,636 35,612 33,187 24,945 12.8
年內利潤 34,972 30,470 27,250 25,379 17,436 14.8

本公司擁有人應佔
 年內利潤 31,276 27,618 25,188 23,678 17,198 13.2

每股基本及稀釋盈利
 （人民幣元） 1.198 1.037 0.963 0.950 0.718 15.5

3

2.1.2 合併資產負債表摘要

於12月31日
2022年

比2021年
之變動2022年 2021年 2020年 2019年 2018年

人民幣百萬元 (%)

資產
流動資產 898,778 801,012 742,107 709,770 652,040 12.2
非流動資產 714,241 560,568 457,870 346,271 290,473 27.4

資產總額 1,613,019 1,361,580 1,199,977 1,056,041 942,513 18.5

負債
流動負債 873,375 787,860 705,145 676,034 622,475 10.9
非流動負債 316,734 215,526 181,786 134,679 98,057 47.0

負債總額 1,190,109 1,003,386 886,931 810,713 720,532 18.6

權益總額 422,910 358,194 313,046 245,328 221,981 18.1

權益及負債總額 1,613,019 1,361,580 1,199,977 1,056,041 942,513 18.5

2.2 中國企業會計準則及國際財務報告準則差異

於2022年
12月31日
淨資產

截至2022年
12月31日
止年內利潤

人民幣百萬元 人民幣百萬元

按中國企業會計準則 301,230 31,276
按國際財務報告準則調整：
 －股權分置流通權 (148) –

按國際財務報告準則 301,082 31,276

4

3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況

3.1.1 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量
比例
(%) 發行新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量

比例
(%)

一、有限售條件股份 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73
  1、國家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  2、國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  3、其他內資持股 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73
   其中：境內非國有
   法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   境內自然人
   持股 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73
  4、外資持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   其中：境外法人
   持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   境外自然人
   持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
二、無限售條件流通
   股份 24,570,929,283 100 0 0 0 0 0 24,570,929,283 99.27
  1、人民幣普通股 20,363,539,283 82.88 0 0 0 0 0 20,363,539,283 82.27
  2、境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0 0 0
  3、境外上市的外資股 4,207,390,000 17.12 0 0 0 0 0 4,207,390,000 17.00
  4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份總數 24,570,929,283 100 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 24,752,195,983 100

5

3.1.2 股份變動情況說明

2022年2月23日，公司2021年限制性股票激勵計劃首次授予完
成，限制性股票首次授予登記數量17,072.44萬股，公司總股本由
24,570,929,283股增加至24,741,653,683股。

2022年11月30日，公司2021年限制性股票激勵計劃預留部分授予完
成，限制性股票預留部分授予登記數量1,192.2萬股，公司總股本由
24,741,653,683股增加至24,753,575,683股。

2022年12月28日，因公司2021年限制性股票激勵計劃首次授予對
象中，2名激勵對象因組織安排調離公司且不在公司任職，3名激
勵對象因不能勝任工作崗位、業績考核不合格、過失、違法違規等
原因不再屬於激勵計劃規定的激勵範圍，根據《中國中鐵股份有限
公司2021年限制性股票激勵計劃（草案）》及相關法律法規的規定，
公司對上述5名激勵對象已獲授但尚未解除限售的137.97萬股限制
性股票辦理了回購註銷，公司總股本將由24,753,575,683股減少至
24,752,195,983股。

3.1.3 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標
的影響

單位：元 幣種：人民幣

財務指標

2022年全年 2022年第四季度
考慮

限制性
股票

不考慮
限制性
股票

考慮
限制性
股票

不考慮
限制性
股票